Дело № 5-31/2022

                                                                           УИД: 16MS0107-01-2022-00008263
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01.02.2022

                          г. Зеленодольск РТ

Мировой судья судебного участка №1 по Зеленодольскому судебному району РТ М.В. Соколовская,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонраушении по ст. 12.15 ч.4  КоАП РФ в отношении гр. К* В* Кузнецова, *** года рождения, уроженца г. *** ТАССР, ***,  работающего *** в ООО «***», зарегистрированного по адресу: РТ, г. Зеленодольск, ул. пр-кт ***, д. *, кв. *, проживающего по адресу: РМЭ, Волжский район, д. ***, ул. ***, д. *, паспорт ***,
УСТАНОВИЛ:
25.12.2021 в 10 час. 10 мин. на * км автодороги «***»  Зеленодольского района Республики Татарстан, в нарушение п. 1.3 ПДД РФ, Кузнецов К.В., управляя автомобилем марки «***», рег. знак ***, совершил обгон автомобиля в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен» с выездом на полосу, предназначенную для встречного движения.

Кузнецов К.В. в суде вину в совершении административного правонарушения признал, пояснил, что начал обгон наравне со знаком 3.20 ПДД «Обгон запрещен», зона действия которого заканчивалась.
Ознакомившись с протоколом 16 ЕВ 06298318 от 25.12.2021 об административном правонарушении, объяснением *** Р.Р., объяснением *** В.Н., справкой об административных правонарушениях, совершенных Кузнецовым К.В., мировой судья приходит к выводу, что в действиях Кузнецова К.В. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.15 ч.4 КоАП РФ – выезд в нарушение ПДД на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 ст.12.15 КоАП РФ.

При назначении наказания Кузнецову К.В. мировой судья учитывает его личность, признание вины, как обстоятельство, смягчающее ответственность, повторное совершение однородного административного правонарушения, как  обстоятельство, отягчающее ответственность, при этом, мировой судья принимает во внимание, что все ранее наложенные на Кузнецова К.В. штрафы по гл. 12 КоАП РФ, оплачены им.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 12.15 ч. 4, 29.7-29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать К* В* Кузнецова виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.15 ч. 4 КоАП РФ.

Подвергнуть К* В* Кузнецова административному взысканию по ст.12.15 ч.4 КоАП РФ в виде штрафа в размере 5000 рублей.

Штраф необходимо оплатить в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по реквизитам:

получатель: получатель УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), р/с 03100643000000011100  в НБ РТ//УФК по РТ г. Казань, БИК 019205400, ИНН 1654002946, КПП 165945001, КБК 18811601123010001140, ОКТМО 92701000, УИН 18810416211990026611.

Квитанцию об оплате штрафа представить в канцелярию мирового судьи.

При уплате административного штрафа не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.
Постановление может быть обжаловано в Зеленодольский городской суд РТ в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья судебного участка №1
по Зеленодольскому судебному району РТ

М.В. Соколовская